


РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ


г. Иркутск


Г О Р О Д С К А Я   Д У М А  


Р Е Ш Е Н И Е 


О внесении изменений в Порядок 

осуществления Контрольно-счетной палатой города Иркутска


полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю 


Принято на   31  заседании  

Думы города Иркутска 7 созыва                             «  28  »   октября   2021 
года


Руководствуясь статьями 35, 38 Федерального закона от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Федеральным законом от 1 июля 2021 года № 255-ФЗ  
«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и 
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 
муниципальных образований» и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», статьями 31, 32, 47 Устава города Иркутска, Регламентом Думы города 
Иркутска, утвержденным решением городской Думы города Иркутска  
от 4 июня 2004 года № 003-20-440543/4, Дума города Иркутска


Р Е Ш И Л А: 


1. Внести в Порядок осуществления Контрольно-счетной палатой города 
Иркутска полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю, 
утвержденный решением Думы города Иркутска от 1 ноября 2013 года  
№ 005-20-500866/3, с последними изменениями, внесенными решением Думы 
города Иркутска от 7 ноября 2019 года № 007-20-020027/9, следующие изменения:


1) абзацы пятый - шестой части 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью 

использования средств бюджета города, а также иных средств в случаях, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации;


оценка эффективности формирования муниципальной собственности города 
Иркутска, управления и распоряжения такой собственностью и контроль за 
соблюдением установленного порядка формирования такой собственности, 




2

управления и распоряжения такой собственностью (включая исключительные права 
на результаты интеллектуальной деятельности);»;


2) второе предложение абзаца второго части 1 статьи 3 дополнить словами «в 
соответствии с общими требованиями, утвержденными Счетной палатой Российской 
Федерации»; 


3) в статье 4:

в абзаце третьем части 3 слова «до начала проведения мероприятия» заменить 

словами «до выезда (выхода) на место расположения объекта внешнего 
муниципального финансового контроля»;


в части 8:

абзац второй изложить в следующей редакции:

«вносить в объекты внешнего муниципального финансового контроля 

представления;»;

дополнить абзацем третьим следующего содержания:

«направлять объектам внешнего муниципального финансового контроля 

предписания;»;

4) в статье 5:

в части 1 слова «для их рассмотрения и принятия мер по устранению 

выявленных нарушений и недостатков» заменить словами «для принятия мер по 
устранению выявленных бюджетных и иных нарушений и недостатков (далее – 
нарушения и недостатки)»; 


в части 4:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«Объект внешнего муниципального финансового контроля в указанный в 

представлении Контрольно-счетной палаты срок или, если срок не указан, в течение 
30 дней со дня его получения обязан уведомить в письменной форме Контрольно-
счетную палату о принятых по результатам выполнения представления Контрольно-
счетной палаты решениях и мерах.»;


дополнить абзацем четвертым следующего содержания:

«Невыполнение представления Контрольно-счетной палаты влечет за собой 

ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.»;

5) в статье 6:

в части 1 после слов «и предупреждению,» дополнить словами «невыполнения 

представлений Контрольно-счетной палаты,»;

в абзаце третьем части 2 после слов «указание на конкретные допущенные 

нарушения» дополнить словами «, невыполненное требование Контрольно-счетной 
палаты, содержащееся в представлении Контрольно-счетной палаты,»;


в абзаце пятом части 3 после слов «выявленных нарушений» дополнить 
словами «, невыполнения требования Контрольно-счетной палаты, содержащегося в 
представлении Контрольно-счетной палаты,»; 


абзац четвертый части 4 изложить в следующей редакции:


«Невыполнение предписания Контрольно-счетной палаты влечет за собой 
ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.». 





3

2. Настоящее Решение вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования.


3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить: 

1) официальное опубликование и размещение на WEB-портале органов 

ме с т н о го с амоуп р а вл е ни я го р од а Ирку т с к а в информаци онн о -
телекоммуникационной сети «Интернет» настоящего Решения в установленном 
порядке;


2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска от 1 ноября 2013 года 
№ 005-20-500866/3 «О Порядке осуществления Контрольно-счетной палатой города 
Иркутска полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю» 
информационной справки о внесенных настоящим Решением изменениях.


Председатель                                                                     Мэр

Думы города Иркутска                                                      города Иркутска, 

Е.Ю. Стекачев                                                                             Р.Н. Болотов


«29» октября 2021г.

№ 007 - 20 - 031367/1



